Rectificarea listei membrilor ordinari obligați ai Reuniunei;
3. Cestiunea încasării tacselor de membri;
4. Cestiunea despărțemintelor, din care se compune districtul;
5. Cestiunea comisiunei alese pentru studierea grupării și împărțirii materialului de învățământ în școlile poporale.
6. Curenții.

Sibiu 17 Februarie (1 Martie) 1883.

Dr. Ioan Crișan,
pres. reuniunei.

\* (Convocare) Comitetul alegătorilor români din cercurile: Cohalm, Heghiz și Jibert, conchiamă prin aceasta pre toți români cu drept de alegere din premeționatele cercuri la o întrunire generală, carea se va ține în Cohalm în 25 Februarie (9 Martie) 1883 în localul scoalei române, și a cărei obiect va fi: reorganizarea clubului electoral; precum și luarea în desbatere a altor propuneri eventuale.

Cohalm 20 Februarie (4 Martie) 1882.

Nicolau D. Mircea,
președinte.

Cl. Raicu,
notariu.

\* (Bal). Reuniunea română de cântări și Muzică din Oravița aranjează Duminecă în 11 Martie (27 Faur) 1883 în sala „Coroanei Ung.” din local bal mascat, cu care ocaziune Corul se va produce în următoarele piese din „Apajune” (Der Wassermann) operetă cu sujet și muzică românească: 1.

În executarea înaltei ordinațiuni consistoriale dto 11 decembrie, 1882. Nr. 4739. Plen. se publică prin aceasta concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Iliei, pe baza „Statutului Organic” §. 63 combinat cu §. 23. punct 5. și a instrucțiunii votate de sinodul archidiececan la 13/25 Aprile 1877 Nr. 191 §. 7.

Fiiatoriul protopresbiter ca atare va fi totodată și paroch în locul central al tractului, anume în opidul Ilia.

Emolumentele împreunate cu acest post protopresbiter sunt: a) venitele ordinari protopresbiterali, cari stau din ajutoriul de stat și din tacele, ce incurg pentru